

Số: 09/KH - BCH

Thạch Châu, ngày 26 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Đăng ký độ tuổi 17, đăng ký, phúc tra công dân trong độ tuổi SSNN, Quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật năm 2024

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật NVQS ngày 19/6/2015;  
Căn cứ vào kế hoạch số 108/KH-BCH ngày 21/3/2024 của Ban CHQS  
huyện về việc đăng ký NVQS, phúc tra LLDBĐV, phương tiện kỹ thuật.

Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác đăng ký NVQS của xã và các  
thôn trên địa bàn.

UBND xã lập kế hoạch đăng ký NVQS năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn sẵn sàng nhập bao gồm:  
(Nam công dân đủ 17 tuổi, từ 18 đến 25 tuổi và từ 25 – 27 tuổi có trình độ đại  
học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi  
công dân nhập ngũ hàng năm)

- Phúc tra đăng ký quản lý đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, sẵn sàng  
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tuyển quân trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Đăng ký hết số lượng, đảm bảo về chất lượng, chính xác (Đăng ký trực  
tiếp là chủ yếu)

- Tất cả các đơn vị thôn trên địa bàn đều phải tổ chức cho thanh niên tham  
gia đăng ký.

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN:

##### 1. Nội dung:

Tổ chức đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi (Sinh năm 2007), độ tuổi sẵn  
sàng nhập ngũ nam công dân đủ 18 tuổi đến 25 tuổi và từ 25 - 27 tuổi có trình  
độ đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp; nữ công dân có chuyên môn cần  
cho quân đội như: Y sỹ, bác sỹ, kế toán, công nghệ thông tin, tài chính ngân  
hàng, bưu chính, viễn thông, ngoại ngữ, điều dưỡng, kỹ thuật mật mã có độ tuổi  
từ 18 đến 40 tuổi.

##### 2. Thời gian:

- Từ ngày 26/3 đến ngày 27/3/2024 triển khai các đồng chí thôn đội  
trưởng làm công tác phúc tra trước một bước. Ban CHQS xã chuẩn bị bao gồm:  
Hồ sơ, tài liệu, sổ sách có liên quan đến nhiệm vụ đăng ký theo hướng dẫn.

- Đăng ký độ tuổi NVQS thời gian 1 ngày từ 7h đến 17h ngày 07/4/2024.

- Thời gian phúc tra độ tuổi SSNN 1 ngày từ 7h đến 17h ngày 02/4/2024.

### **3. Địa điểm:**

- Tại Hội trường UBND xã.

### **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP:**

#### **1. Thành lập ban tổ chức đăng ký gồm:**

**1.1.** Ban CHQS xã và các đ/c trưởng các ban ngành, đoàn thể và các đ/c thôn đội trưởng chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện.

**1.2.** Các đơn vị thôn làm tốt công tác tổ chức tuyên truyền, các đồng chí thôn đội trưởng trực tiếp giao lệnh gọi cho công dân độ tuổi 17, thông báo danh sách công dân trong độ tuổi 18 - 25 và từ 25 - 27 tuổi có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp về đăng ký đầy đủ đúng thời gian qui định.

Yêu cầu các đồng chí trong Hội đồng NVQS xã, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị thôn bố trí sắp xếp thời gian phối hợp với Ban CHQS xã tiến hành phúc tra, đăng ký theo kế hoạch.

#### **2. Phương pháp đăng ký, phúc tra.**

Tổ chức đăng ký tập trung tại phòng làm việc Ban CHQS xã.

Cấp uỷ, Ban chỉ huy các thôn, thôn đội trưởng sau khi nhận được kế hoạch phối hợp khối mặt trận xóm tổ chức tuyên truyền động viên công dân độ tuổi 17, công dân trong độ tuổi 18 – 25 và độ tuổi 25 - 27 về đăng ký đầy đủ đúng thời gian qui định.

Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác đăng ký NVQS đúng thời gian qui định.

### **IV. Vật chất bảo đảm**

Ban CHQS xã chuẩn bị tốt các loại mẫu biểu hướng dẫn, kế hoạch, các tài liệu, sổ sách đăng ký và các vật chất cần thiết như: Băng cò, khẩu hiệu, loa máy tuyên truyền phục vụ cho công tác đăng ký phúc tra.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban CHQS huyện (Báo cáo)
- Các Ban ngành, đoàn thể
- Các đơn vị thôn;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thông**